¹⁾ „*Acutius intuere, o homo, qui sacerdotio fungeris, qua utique reverentia et devotione, qua humilitate ac dilectione te Dominum tuum in ipsa sacra hostia suscipere et amplecti, tractare, contemplarique oporteat. Ipse equidem est, ante cuius te tribunal mox necesse est adstare, qui iudicaturus est vivos et mortuos et saeculum per ignem. In manu illius universa tua salus est, eum Cherubim Seraphimque adorant. Throni ei sedes sunt*”. Dionis. Carthus. de Munif. et Benef. Dei, art. 25.

wodziłby modlitwę Pańską oboma rzeczonymi sposobami; bo opowiadałby historycznie, jakto P. Jezus zalecał modlić się i jednocześnie by się modlił.

Kapłan tedy od pierwszych zaraz wyrazów, *qui pridie etc.*, ma zewnętrznemi poruszeniami oczu, rąk, głowy i całego ciała wyrażać działającego P. Jezusa; a słowami nie tylko opisywać co się działo przy ostatniej wieczerzy, ale mieć wolę i usiłować toż samo niemi zdziałać, czego Zbawiciel przy ostatniej wieczerzy dokonał; zwłaszcza słowa twórcze, słowa przeistoczenia, myślą, sercem i usty P. Jezusa wymawiać powinien¹⁾. Ktoby więc *historycznie* tylko powtarzał to, co czynił P. Jezus na ostatniej wieczerzy, a nie miał wyraźnej woli spełnić, co Zbawiciel ustanawiając Boską ofiarę uczynił; ciężkieoby dopuszczał się grzechu, bo narażałby na nieważność i zniewagę najświętszą ze wszystkich czynności.

Qui pridie quam pateretur accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas et elevatis oculis in coelum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens: accipite et manducate ex hoc omnes: hoc est enim Corpus meum.

Który w przeddzień męki, wziął chleb w swe święte i czcigodne ręce, a wzniosłszy w niebo oczy, do ciebie Boga, Ojca swego wszechmogącego, dzięki ci czyniąc, pobłogosławił, połamał i dał swym uczniom, mówiąc: bierzcie i jedzcie z tego wszyscy: to jest bowiem Ciało moje.

„*Qui pridie quam pateretur*”, który w przeddzień męki. Wszystkie bez wyjątku wschodnie i zachodnie liturgie przywodzą przed konsekracją okoliczność czasu, w którym P. Jezus

¹⁾ Verba consecrationis dicuntur et *recitative* et *formaliter* seu *significative*. Sacerdos enim et commemorat, quae verba Christus in ultima coena dixerit et intendens ea applicare materiae praesenti ac facere, quod significant, simul exercet actum suae potestatis. Atque hinc est, quod propriissime dicatur conficere in persona Christi, quia non tantum utitur potestate a Christo accepta, sed eam exercet ejus personam repraesentans et loquens ejus verbis, quasi esset ipsemet Christus. Sylvius in III, S. Thom. 9, 78 art. 1 quaer. 3 ad 4.